A consuetudinem *secutus*. Deo enim iubente Moysi his verbis : « Sumite principium omnis congregationis filiorum Israel secundum cognationes, secundum domos patriarum eorum, secundum numerum ex nomine eorum, secundum caput eorum : omnis inasculus a viginti annis et supra <sup>22</sup> ; » fecit propheta quod jussus est, longumque nomenclatum instituit, in quo feminarum et puerilis ætatis nullam prorsus rationem habuisse videtur, sed eos tantum enumerat qui pubertatem excesserant. Honoratur enim in libro quoque Dei quicquid virile et juvenile est, nec in cognitione bonorum imbecillum. Igitur et consuetudinem legis hic servavit, et spiritale documentum aliquod instituit. Annon enim, si textus propositi sententiam omnem penitus scrutemur, recte dicemus Christum insolentem et superbum Judæorum populum juste aversari ac repellere, quod quod autem ad eum accedunt lubentissime suscipere, et celestibus saginare cibis, spiritali pane videlicet, qui cor hominis confirmat, porrecto <sup>23</sup> ? Alit autem eos, non gravate, sed hilari et effusa mente, ac multa cum voluptate pietati conjuncta. Hoc enim nobis significat ille turbarum in feno discubitus, ut jam unicuique eorum qui tali gratia donati fuerint illud Psalmistæ dicendum sit : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit ; in loco pascuæ ibi me collocavit <sup>24</sup>. » In multa enim voluptate et deliciis, largiente Spiritu sanctorum mens educatur, juxta illud quod scriptum est in Cantico canticorum : « Comedite, proximi, et bibite, et inebriamini <sup>25</sup>. » Cum autem multi promiscue agerent, ut jam prius diximus, discumbentium virorum duntaxat meminit, mulieribus et pueris utiliter ad nostram doctrinam silentio præteritis. Docet quippe nos tanquam in ænigmate, in studio boni viriliter agentibus convenientius quodammodo et magis proprie cibum a Salvatore suppeditatum iri, non autem iis qui vitiosis moribus **282** sunt effeminati, sed nec iis qui mente sunt pueri, ut idcirco nihil capere possint eorum quæ sunt ad salutem necessaria.

VI, 11. *Accipit ergo Jesus panes, et cum gratias egisset, distribuit discipulis ; discipuli autem discumbentibus : similiter et ex piscibus quantum volebant.*

Gratias agit, exemplum nobis præbens ejus quæ in nobis esse debet pietatis. Tribuit autem rursus ut homo naturæ divinæ miraculi virtutem. Id enim ei familiare est sive ad pietatis exemplum, ut diximus, eos adjuvet, quos præclaris rebus informandos susceperit, sive ratione dispensationis dignitatem Deo convenientem celet quodammodo, priusquam patiendi tempus advenerit : imprimis enim sæculi hujus principem latere volebat. Quapropter alias quoque voces hominibus convenientes præ se

<sup>22</sup> Num. i, 2, 3.

<sup>23</sup> Psal. ciii, 15.

<sup>24</sup> Psal. cxii, 2.

<sup>25</sup> Cant. v, 1.

fert, sed animis auditorum rursum medetur, sapientissime quandoque inferens, ut cum ait: « Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me <sup>26</sup> » Cernis ut humano more loquatur, unde simpliciorum mens turbari queat. At cum hoc dicat ut homo, dispensationis rationem statim explicat, et quo consilio latere velit, atque ita simpliciorum imbecillum animum tractat et confirmat. « Ego enim sciebam, » inquit, « quia semper me audis <sup>27</sup>. » Quam ob rem hæc dicitis? Propter circumfusam turbam hæc dixi, ut credant, inquit, quia tu me misisti. Numquid ergo hiuc manifestum est quod, cum nobis multis modis opituletur, et occultum incarnationis consilium esse velit, humiliter quandoque de se loquatur? Ut igitur illud ibi, « Gratias ago tibi, » juxta rationem dispensationis accipitur, ita hic quoque intelligitur panibus benedixisse. Notandum vero, pro Εὐχαριστήσας Matthæum dixisse, Εὐλόγησας, sanctorum tamen evangelistarum editionem nequaquam discrepare. Utrumque enim unum et idem esse Paulus ostendit, dicens, omnem cibum esse bonum, et nihil esse rejiciendum. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem <sup>28</sup>; utique vero benedicitur id quod per precessionem sanctificatur, quam super mensis perpetuo facere solemus. Porro cum nihil intactum prætermittendum **283** nobis sit quod conducatur, agendum in quinque panes qui penes adolescentulum erant, et in duos pisciculos pauca quædam dicamus. Habet enim rationem quamdam mysticam eorum quæ reperta sunt, cum ipsa forma, tum numerus. Cur enim, studiosus forsitan dicet aliquis, non quatuor potius panes, et tres pisces? Aut cur non quinque, et quatuor pisciculi? Quid vero cogebat eorum notare numerum, ac non simpliciter potius et absolute dicebat, ex paucis omnino repertis innumeram hominum qui sequebantur multitudinem satiatam esse? At quod beatus evangelista tam accurate ea recenset, aliquid nobis cogitandum præbet, quod etiam indagare est necessarium. Quinque ergo panes esse ait, eosque hordeaceos, duos autem pisciculos, quibus Christus diligentes se pascitur. Existimo vero ego, servato nihilominus erudito cuique suo judicio, per quinque panes hordeaceos quinque sapientissimi Mosis libros denotari, hoc est universam legem, utpote quæ per litteram et historicum sensum crassiorem quendam cibum infert. Hoc enim ex eo significatur quod essent hordeacei. Per pisciculos autem, piscatorum cibum, hoc est, delicatiora illa Salvatoris doctrinæ scripta: duos autem cum ait, apostolicam et evangelicam in nobis prædicationem effulgere significat. Utraque enim hæc sunt piscatorum inventa, et spirituales libri. Miscens itaque veteribus nova Salvator, per legem et Novi Testamenti doctrinam fidelium animas nutrit ad vitam, nimirum æternam. Quod autem discipuli piscatores essent, uti-